MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 18/2016, DE  09 DE MAIO DE 2016
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE REMOÇÃO

O Diretor Geral de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21/08/2014, publicada no

DOU de 22/08/2014, torna público o Resultado preliminar do processo de Remoção

Interna, na forma que segue:

1. O RESULTADO PRELIMINAR dos processos de Remoção Interna, regulado pelo

Edital nº 16/2016-DGEP, é o que consta do ANEXO ao presente Edital.

2. O prazo para apresentação de recurso sobre o resultado acima referido será de 24

(vinte e quatro) horas, a contar da publicação deste Edital no Portal do IFPB.

2.1. O recurso, subscrito, deverá ser digitalizado pelo próprio interessado e

encaminhado à DGEP, através do endereço eletrônico (email)

remocao@ifpb.edu.br, cujo “assunto” deverá ser o número do processo

administrativo da inscrição, devendo a decisão ser prolatada em igual período de

tempo, a contar da data do recebimento.

3. Para fins de DESISTÊNCIA, serão considerados apenas os pedidos realizados dentro

do prazo estipulado para interposição de recurso.

4. Concluído o prazo para interposição de recurso e solicitação de desistência, será

divulgada nova listagem com o resultado final das Remoções.

AGUINALDO TEJO FILHO
Diretor Geral de Gestão de Pessoas do IFPB

Página 1 de 2

Nº ORDEM PROCESSO SERVIDOR DOCENTE CAMPUS ORIGEM UC - ORIGEM
INGRESSO NO

CAMPUS

TEMPO DE

SERVIÇO
PERFIL DE INGRESSO OBSERVAÇÕES

1 23171.001023.2016-41 LIDIO ROQUE DA SILVA MONTEIRO ARTE MÚSICA - CONTRABAIXO 11/02/2014 02a02m19d BACHAREL/ LICENC. EM MÚSICA HOMOLOGADO - Contemplado Campus João Pessoa

Nº ORDEM PROCESSO SERVIDOR DOCENTE CAMPUS ORIGEM UC - ORIGEM
INGRESSO NO

CAMPUS

TEMPO DE

SERVIÇO
PERFIL DE INGRESSO OBSERVAÇÕES

1 23170.001363.2016-81 MARCOS MOURA BANDEIRA CABEDELO INFORMÁTICA 13/05/2011 04a11m17d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Contemplado Campus  João Pessoa

2 23325.002341.2016-28 EDVALDO DA SILVA PIRES PICUÍ HARDWARE 15/03/2012 04a01m15d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

3 23168.000853.2016-18 NELSON LUIZ DA SILVA OLIVEIRA PATOS ELETROTÉCNICA 13/04/2012 04a00m17d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

4 23168.000828.2016-26 ANRAFEL DE SOUZA BARBOSA PATOS SEGURANÇA DO TRABALHO 04/02/2013 03a02m23d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

5 23381.003355.2016-94 MAXWELL ANDERSON IELPO AMARAL SOUSA INFORMÁTICA BÁSICA 18/02/2013 03a02m12d CIENCIA DA COMPUTAÇAO HOMOLOGADO - Contemplado Campus  Cabedelo

6 23167.000907.2016-47 ANTONIO CARLOS BURITI DA COSTA FILHO PICUÍ ELETROELETRONICA 25/03/2013 03a01m05d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

7 23168.000861.2016-56 ALAN MELO NÓBREGA PATOS CONTROLE PROC. INDUSTRIAIS 10/07/2013 02a09m20d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

8 23325.002338.2016-12 VAGNER FONSECA NOBREGA CAJAZEIRAS CONTROLE PROC. INDUSTRIAIS 10/07/2013 02a09m20d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

9 23325.002340.2016-83 KALINA PEREIRA MEDEIROS CAJAZEIRAS CONTROLE PROC. INDUSTRIAIS 07/08/2013 02a08m23d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

10 23171.001026.2016-84 MARCIO JOSE DE CARVALHO LIMA MONTEIRO TELECOMUNICAÇÕES 20/08/2013 02a08m10d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

11 23324.000969.2016-07 MARCEU OLIVEIRA ADISSI CAJAZEIRAS CONTROLE PROC. INDUSTRIAIS 01/11/2013 02a05m29d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

12 23171.000991.2016-30 ARIOVALDO DEZOTTI MONTEIRO ELETROTÉCNICA 31/12/2013 02a04m29d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

13 23170.001302.2016-14 ADALBERTO FRANCISCO MONTEIRO FILHO CABEDELO INFORMÁTICA 07/10/2014 01a06m23d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

14 23325.002352.2016-16 JAINDSON VALENTIM SANTANA MONTEIRO PROGRAMAÇÃO 29/10/2014 01a06m01d CIENCIA DA COMPUTAÇAO HOMOLOGADO - Não cotemplado

15 23326.003826.2016-29 GUSTAVO SOARES VIEIRA CAJAZEIRAS PROGRAMAÇÃO 24/11/2014 01a05m06d CIENCIA DA COMPUTAÇAO HOMOLOGADO - Não cotemplado

16 23325.002316.2016-44 FAGNER DE ARAÚJO PEREIRA PRINCESA ISABEL CONTROLE PROC. INDUSTRIAIS 06/02/2015 01a02m24d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

17 23326.003843.2016-66 PAULO IXTANIO LEITE FERREIRA CABEDELO CENTRO ELETROTÉCNICA 18/03/2015 01a01m12d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

18 23324.000906.2016-42 LEANDRO HONORATO DE SOUZA SILVA CAJAZEIRAS CONTROLE PROC. INDUSTRIAIS 08/06/2015 00a10m22d ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO HOMOLOGADO - Não cotemplado

19 23171.001016.2016-49 RENATA FRANÇA DE PONTES MONTEIRO REDE DE COMPUTADORES 08/06/2015 00a10m22d CIENCIA DA COMPUTAÇAO HOMOLOGADO - Não cotemplado

20 23168.000854.2016-54 MARCOS LÁZARO DE ANDRADE QUIRINO PATOS CONTROLE PROC. INDUSTRIAIS 22/09/2015 00a07m08d ENGENHARIA ELÉTRICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

21 23324.000965.2016-11 GEORGE CANDEIA DE SOUSA MEDEIROS CAJAZEIRAS HARDWARE 30/11/2015 00a05m00d TECNOLOGIA EM TELECOMUNICAÇOES INDEFERIDO

22 23171.001015.2016-02 EMANUEL DANTAS FILHO MONTEIRO ENGENHARIA DE SOFTWARE 09/12/2015 00a04m20d CIENCIA DA COMPUTAÇAO HOMOLOGADO - Não cotemplado

Nº ORDEM PROCESSO SERVIDOR DOCENTE CAMPUS ORIGEM UC - ORIGEM
INGRESSO NO

CAMPUS

TEMPO DE

SERVIÇO
PERFIL DE INGRESSO OBSERVAÇÕES

1 23381.003368.2016-63 LUIZA OLIVEIRA NICOLAU DA COSTA GUARABIRA LEGISLAÇÃO 02/07/2013 02a09m28d DIREITO HOMOLOGADO - Contemplado Campus  Cabedelo Centro

2 23167.000905.2016-58 MARCELO OLIVEIRA SERRANO DE ANDRADE JÚNIOR PICUÍ LEGISLAÇÃO - Relações de Gênero 08/06/2015 00a10m22d DIREITO HOMOLOGADO - Contemplado Campus  Guarabira

3 23381.003341.2016-71 ALVARO HENRIQUES DAVID NETO PATOS LEGISLAÇÃO - Negócios Imobiliários 03/08/2015 00a08m27d DIREITO HOMOLOGADO - Não cotemplado

4 23381.003397.2016-25 MONIQUE XIMENES LOPES DE MEDEIROS GUARABIRA LEGISLAÇÃO 06/10/2015 00a06m24d CIENCIAS JURÍDICAS HOMOLOGADO - Não cotemplado

5 23169.001136.2016-95 CLARISSA CECILIA FERREIRA ALVES PRINCESA ISABEL LEGISLAÇÃO - Relações de Gênero 26/02/2016 00a02m04d CIENCIAS JURÍDICAS HOMOLOGADO - Não cotemplado

6 23381.003389.2016-89 ADRIANA GUEDES DE CASTILHO REITORIA* LEGISLAÇÃO - Relações de Gênero 13/04/2016 00a00m17d DIREITO HOMOLOGADO - Não cotemplado

*Situaçao temporária - aguardando edital remoçao para se definir a lotação

EDITAL Nº 18/2016-DGEP

ANEXO I

Código 17 Arte – MÚSICA (VIOLINO/VIOLA) (Campus João Pessoa)

Licenciatura OU Bacharelado em Música, OU Licenciatura em Educação Artística (habilitação em Música) OU em Educação Musical, OU Curso de Graduação com Formação Pedagógica para as disciplinas de Música ou de Educação Artística (habilitação em Música) OU de Educação Musical no Ensino Médio (*), OU Segunda Licenciatura em Música ou em Educação Artística (habilitação em Música) OU em Educação Musical

(**). Para todos os cursos de graduação acima mencionados, é exigida a habilitação em Violino ou em Viola.

CÓDIGO 27 – CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS (Campus João Pessoa)

Graduação em Engenharia Elétrica OU em Engenharia de Produção Elétrica OU em Engenharia Eletrônica OU em Engenharia Mecatrônica OU em Engenharia de Automação e Controle OU em Engenharia de Computação OU em Ciências da Computação, OU Curso Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial (+) OU em Automação Industrial (+) OU em Telemática (+) OU em Manutenção Industrial (+).

CÓDIGO 60 – LEGISLAÇÃO (Campus Cabedelo Centro)

Bacharelado em Direito OU em Ciências Jurídicas.

Página 2 de 2

EDITAL Nº 18/2016-DGEP

ANEXO I

Nº ORDEM PROCESSO SERVIDOR DOCENTE CAMPUS ORIGEM UC - ORIGEM
INGRESSO NO

CAMPUS

TEMPO DE

SERVIÇO
PERFIL DE INGRESSO OBSERVAÇÕES

23381.003410.2016-46 LUIZA OLIVEIRA NICOLAU DA COSTA GUARABIRA LEGISLAÇÃO 02/07/2013 02a09m28d DIREITO HOMOLOGADO - Contemplado Campus Cabedelo Centro

23169.0001132.2016-15JÚLIO JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA PRINCESA ISABEL AGROECOLOGIA 25/02/2014 02a02m05d AGRONOMIA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23000001095.2016-50 LUCAS BORECHARTT BANDEIRA SOUSA AGROECOLOGIA 09/10/2014 01a06m21d AGRONOMIA INDEFERIDO

23000001096.2016-02 LUCAS BORECHARTT BANDEIRA SOUSA AGROECOLOGIA 09/10/2014 01a06m21d AGRONOMIA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23167.000906.2016-01 MARCELO OLIVEIRA SERRANO DE ANDRADE JÚNIOR PICUÍ LEGISLAÇÃO - RELAÇÃO DE GENERO 08/06/2015 00a10m22d DIREITO HOMOLOGADO - Contemplado Campus Guarabira

23381.003342.2016-15 ALVARO HENRIQUES DAVID NETO PATOS LEGISLAÇÃO - NEGOCIO IMOBILIARIOS 03/08/2015 00a08m27d DIREITO HOMOLOGADO - Não cotemplado

23381.003396.2016-81 MONIQUE XIMENES LOPES DE MEDEIROS GUARABIRA LEGISLAÇÃO 06/10/2015 00a06m24d CIENCIAS JURÍDICAS HOMOLOGADO - Não cotemplado

23381.003390.2016-11 ADRIANA GUEDES DE CASTILHO REITORIA* LEGISLAÇÃO - RELAÇÃO DE GENERO 13/04/2016 00a00m17d DIREITO HOMOLOGADO - Não cotemplado

*Situaçao temporária - aguardando edital remoçao para se definire a lotação

Nº ORDEM PROCESSO SERVIDOR DOCENTE CAMPUS ORIGEM UC - ORIGEM
INGRESSO NO

CAMPUS

TEMPO DE

SERVIÇO
PERFIL DE INGRESSO OBSERVAÇÕES

23326.003735.2016-93 KERLY MONROE PONTES CABEDELO MATEMATICA 15/07/2011 04a09m15d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Contemplada Campus Joáo Pessoa

23324.000939.2016-92 DIEGO AYLLO DA SILVA SIMÕES CAJAZEIRAS MATEMÁTICA 06/10/2014 01a06m24d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Contemplado Campus Cabedelo

23167.000876.2016-24 EDUARDO DA SILVA SANTOS PICUÍ MATEMÁTICA 13/10/2014 01a06m17d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23506.000889.2016-13 CÍCERO DEMÉTRIO VIEIRA DE BARROS GUARABIRA MATEMÁTICA 04/11/2014 01a05m26d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23324.000940.2016-17 THIAGO ANDRADE FERNANDES CAJAZEIRAS MATEMÁTICA 11/05/2015 00a11m19d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23171.001014.2016-5 EDNALDO SENA DOS SANTOS MONTEIRO MATEMÁTICA 08/06/2015 00a10m22d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23171.001001.2016-81 HELDER GUSTAVO PEQUENO DOS REIS MONTEIRO MATEMÁTICA 08/06/2015 00a10m22d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23381.003392.2016-01 LEDEVANDE MARTINS DA SILVA PATOS MATEMATICA 08/06/2015 00a10m22d LIC. CIENCIAS - HABILITAÇAO MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23381.003400.2016-19 REGINALDO AMARAL CORDEIRO JUNIOR CAJAZEIRAS MATEMÁTICA 08/06/2015 00a10m22d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23326.003820.2016-51 RONAEBSON DE CARVALHO FERREIRA SANTA RITA MATEMATICA 26/06/2015 00a10m04d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23169.001142.2016-42 RODRIGO MOURA DA SILVA PRINCESA ISABEL MATEMÁTICA 03/08/2015 00a08m27d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Contemplado Campus Cajazeiras

23326.003827.2016-73 RÔMULO DE OLIVEIRA LINS VIEIRA DE MELO GUARABIRA MATEMÁTICA 13/08/2015 00a08m17d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23000.001126.2016-72 GENIVAL DA SILVA ALMEIDA SOUSA MATEMATICA 25/01/2016 00a03m05d LIC. CIENCIAS - HABILITAÇAO MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23167.000879.2016-68 JEFFERSON DAGMAR PESSOA BRANDAO PICUÍ MATEMATICA 29/02/2016 00a02m01d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

23381.003416.2016-13 LUCAS CAVALCANTI CRUZ PRINCESA ISABEL MATEMATICA 20/10/2014** 00a06m26d LICENCIATURA EM MATEMÁTICA HOMOLOGADO - Não cotemplado

** Deduzido tempo de licença judicial (liminar)

CÓDIGO 61 – LEGISLAÇÃO - Relações de Gênero (Campus Cabedelo Centro)

Bacharelado em Direito OU em Ciências Jurídicas OU em Agronomia OU em Agroecologia OU em Engenharia Agronômica OU em Engenharia Agrícola OU em Engenharia Agrícola e Ambiental OU em Engenharia Florestal, OU Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia (+), OU Licenciatura em Ciências Agrárias.

CÓDIGO 68 – Matemática (Campus João Pessoa)

Licenciatura OU Bacharelado em Matemática OU Curso de Graduação com Formação Pedagógica para as disciplinas de Matemática no Ensino Médio (*) OU Segunda Licenciatura em Matemática (**).